ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND

Bình Phước, ngày          tháng        năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề cương và dự toán chi tiết dự án: Trang bị phần mềm quản lý,

điều hành ngân sách nhà nước và cung cấp số liệu lên hệ thống
Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh (IOC) tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26/11/2013;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ ban

hành Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa

chọn nhà thầu;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 24/02/2019 của Chính phủ

quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân

sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 47/2016/TT-BTTTT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về ưu tiên đầu tư, mua sắm sản

phẩm dịch vụ công nghệ thông tin sản xuất trong nước sử dụng nguồn vốn ngân

sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 13/2017/TT-BTTTT ngày 23/6/2017 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông quy định các yêu cầu kỹ thuật về kết nối các hệ

thống thông tin, cơ sở dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng

dụng công nghệ thông tin trong cơ quan Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/2/2020 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối

2

với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn kinh phí chi thường

xuyên thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1688/QĐ-BTTTT ngày 11/10/2019 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 2378/QĐ-BTTTT

ngày 30/12/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông công bố định mức tạm thời

về chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử

dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc

quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý trên địa bàn tỉnh Bình Phước; sửa đổi bổ sung tại Nghị quyết số

06/2020/NQ-HĐND ngày 13/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh

phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Phước, phiên bản 2.0;

Căn cứ Quyết định số 1335/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh

về giao dự toán điều chỉnh thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022, tỉnh Bình

Phước;

Căn cứ Công văn số 2393/UBND-TH ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh về

việc giao cơ quan đầu mối thẩm định, trình phê duyệt Đề cương và dự toán chi

tiết, Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án ứng dụng công nghệ thông tin;

Căn cứ Công văn số 2598/UBND-TH ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt chủ trương trang bị phần mềm quản lý, điều hành ngân sách nhà

nước và cung cấp số liệu lên hệ thống IOC;

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 151/TTr-

STTTT và Báo cáo số 329/BC-STTTT ngày 08/12/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề cương và Dự toán chi tiết dự án Trang bị phần

mềm quản lý, điều hành ngân sách nhà nước và cung cấp số liệu lên hệ thống

IOC tỉnh, cụ thể như sau sau:

1. Tên dự án: Trang bị phần mềm quản lý, điều hành ngân sách nhà nước

và cung cấp số liệu lên hệ thống IOC tỉnh.

2. Đơn vị sử dụng ngân sách: Sở Tài chính.

3. Tổ chức tư vấn lập Đề cương và dự toán chi tiết: Trung tâm Công nghệ

thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Mục tiêu, quy mô:

a) Mục tiêu

- Phân cấp quản lý ngân sách nhà nước là nhằm đảm bảo các nguồn lực tài

3

chính nhà nước được huy động và phân phối sử dụng một cách hiệu quả nhất,

đồng thời, đảm bảo tính chủ động, sáng tạo trong hoạt động khai thác, sử dụng

vốn ngân sách nhà nước, sự hài hòa về quyền lực trong quản lý kinh tế - xã hội

và quản lý ngân sách của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh.

- Phân cấp quản lý ngân sách nhà nước không chỉ liên quan đến công tác

quản lý ngân sách mà còn liên quan đến tổ chức bộ máy nhà nước và các vấn đề

kinh tế - xã hội.

- Đầu tư phần mềm để phân cấp quản lý ngân sách hợp lý, đáp ứng nhiệm

vụ của hệ thống chính quyền các cấp, cần xây dựng một hệ thống các cấp ngân

sách nhà nước phù hợp và gắn kết với hệ thống tổ chức bộ máy nhà nước từ cấp

tỉnh đến cấp xã và kết nối, đồng bộ dữ liệu lên Bộ Tài chính. Một hệ thống phân

cấp ngân sách lý tưởng phải đảm bảo tính minh bạch và xác định rõ quyền hạn,

trách nhiệm của các cấp chính quyền trong việc huy động phân bổ, sử dụng các

nguồn lực tài chính. Thực hiện mục tiêu này, hệ thống ngân sách nhà nước ở

Bình Phước đang từng bước được xây dựng và hoàn thiện, phù hợp với từng giai

đoạn phát triển kinh tế - xã hội của toàn tỉnh.

- Kết nối, liên thông phần mềm với IOC tỉnh để cung cấp, cập nhật số liệu

phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND tỉnh.

b) Quy mô:

- Dự án đầu tư mua sắm phần mềm dùng chung cho toàn tỉnh (phần mềm

phân quyền, phân cấp sử dụng cho các đơn vị từ cấp tỉnh đến cấp xã) với đủ các

chức năng theo quy định về quản lý, điều hành ngân sách nhà nước của Chính

phủ, Bộ Tài chính, hệ thống tabmis và cung cấp số liệu lên hệ thống IOC tỉnh,

cụ thể:

Stt Nội dung
Đơn vị

tính

Số lượng

tài khoản/

chức năng

Số năm

sử dụng

1

Khởi tạo tài khoản sử dụng, bảo trì

phần mềm quản lý, điều hành ngân

sách trong 01 năm kèm tư vấn, hỗ trợ

đơn vị khai thác sử dụng phần mềm

trong thời gian 01 năm

Tài

khoản
12 03

2

Chức năng cung cấp số liệu về IOC

tỉnh phục vụ quản lý, chỉ đạo, điều

hành của lãnh đạo tỉnh cung cấp API

khi có hướng dẫn để thực hiện kết nối

phần mềm phòng Tài chính - Kế

hoạch và Sở Tài chính với hệ thống

khác thông qua trục LGSP của tỉnh

kết nối trục kết nối của Quốc gia

(NDXP).

Chức

năng
12 03

4

- Danh sách các tài khoản như sau:

Stt Tên đơn vị được cấp tài khoản Đơn vị

tính

Số lượng

1 Sở Tài chính Tài khoản 1

2 Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Đồng Xoài Tài khoản 1

3 Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã Bình Long Tài khoản 1

4 Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã Phước Long Tài khoản 1

5 Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Bù Đốp Tài khoản 1

6 Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Bù Đăng Tài khoản 1

7 Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Bù Gia Mập Tài khoản 1

8 Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã Chơn Thành Tài khoản 1

9 Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Đồng Phú Tài khoản 1

10 Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Hớn Quản Tài khoản 1

11 Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Lộc Ninh Tài khoản 1

12 Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Phú Riềng Tài khoản 1

 Tổng cộng  12

6. Địa điểm: Tỉnh Bình Phước.

7. Tổng dự toán: 1.606.955.368 đồng (Bằng chữ: Một tỷ, sáu trăm linh

sáu triệu, chín trăm năm mươi lăm ngàn, ba trăm sáu mươi tám đồng).

Trong đó:

- Chi phí phần mềm: 1.548.000.000 đồng (Một tỷ, năm trăm bốn mươi

tám triệu đồng).

- Chi phí tư vấn: 58.631.368 đồng (Năm mươi tám triệu, sáu trăm ba

mươi mốt ngàn, ba trăm sáu mươi tám đồng).

- Chi phí khác: 324.000 đồng (Ba trăm hai mươi bốn ngàn).

8. Nguồn vốn: Ngân sách giao Sở Tài chính năm 2022 (theo Quyết định

số 1335/QĐ-UBND ngày 25/07/2022 của UBND tỉnh Bình Phước về việc giao

dự toán điều chỉnh thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 tỉnh Bình Phước).

9. Thời gian thực hiện: Năm 2022.

10. Các nội dung khác: Theo Đề cương và Dự toán chi tiết do Sở Tài

chính lập năm 2022, được Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định tại Báo cáo

số 329/BC-STTTT ngày 08/12/2022.

5

Điều 2. Sở Tài chính là chủ đầu tư triển khai thực hiện các bước tiếp theo

đảm bảo đúng quy định; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và pháp

luật về việc triển khai thực hiện Dự án trên.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc: Sở Tài chính, Kho bạc

Nhà nước Bình Phước và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:           KT. CHỦ TỊCH

- TTTU, TT HDND tỉnh;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- Như Điều 3;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX, TD33.

                  Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T14:53:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T15:26:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T15:38:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T15:39:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T15:39:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T15:40:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!